
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33258  53Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 303 DE 22.11.2016
Servidor: CARMEN LUCIA VALERIO CAL
Matrícula: 5749174/4
Cargo: Técnico em Regulação e Serviço Público – Nível IV
Período: 12.12.2016 a 10.01.2017 – 30 (trinta) dias.
Triênios: 01.06.2003 a 31.05.2006.
 

PORTARIA Nº 310 DE 23.11.2016
Servidor: ROSA DIAS DOS SANTOS
Matrícula: 715883/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Período: 05.12.2016 a 03.01.2017 – 30 (trinta) dias.
Triênios: 13.03.2004 a 12.03.2007.
 

PORTARIA Nº 307 DE 23.11.2016
Servidor: ALUISIO FONSECA DE CASTRO
Matrícula: 715913/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Período: 06.12.2016 a 04.01.2017 – 30 (trinta) dias.
Triênios: 15.01.1996 a 14.01.1999.

Protocolo: 123623

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 109/2016
VALOR: R$55.486,00
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o fornecimento 
de MESA, ARMÁRIO, GAVETEIRO E BALCÃO, conforme 
quantitativo e especificações descritas na proposta apresentada 
pela CONTRATADA, em tudo observado os termos do Edital 
Convocatório, do Termo de Referência e Nota de Empenho nº 
2016NE01441, os quais, independentemente de transcrição, 
fazem parte integrante deste instrumento, naquilo que não o 
contrarie.
 DATA DE ASSINATURA: 21/11/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 21/11/2016 a 21/05/2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇO DA 3ª BRIGADA DE INFANTARIA 
MOTORIZADA – GO, RELATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
014/2015.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 7590-0101000000-
449052; PTRES: 157590; PI: 0001RFAPU; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.391.1444-7590.
CONTRATADO: CENTRAL MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - ME
ENDEREÇO: Avenida Colombo Baiocchi Filho, Qd. 03, Lt 01, s/
nº, Residencial Tocantins, CEP.: 75.370-000, Goiania - GO.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes
 

Protocolo: 123496

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 428 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fiscalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 367713/2016,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do contrato n° 
111/2016 - FCP, com a empresa MACONFRIO REFRIGERAÇÃO 
LTDA - ME, que tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada em serviço de manutenção preventiva e corretiva 
nas centrais de ar condicionado, com fornecimento de material 
e mão de obra especializada, o servidor: ROSA DE FATIMA LIMA 
DE OLIVEIRA, matrícula: 32743/ 1, cargo: COORDENADORA 
DE APOIO OPERACIONAL; e como Fiscal Substituto a servidora: 
GUILHERME OLIVEIRA TEIXEIRA, matrícula: 5487/ 1, cargo: 
ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 123322

.

ERRATA
.

ERRATA: Protocolo: 118564 - 
DOE: 33.248 - Data: 10/11/2016

PORTARIA Nº 393/2016 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016 
Onde se lê: Carlos Henrique da Silva Gonçalves Mat. 
57176658/3
Leia-se: Carlos Conceição Sampaio de Sousa Mat. 
5211115/5
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira.

Protocolo: 123477

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 111/2016
PROCESSO: 2016/367713

REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço 
de manutenção preventiva e corretiva nas centrais de ar 
condicionado, com fornecimento de material e mão de 
obra especializada.
Vigência: 23/11/2016 até 23/11/2017.
Valor Mensal: R$ 11.115,00 (Onze mil cento e quinze reais)
Valor Global: R$ 133.380,00 (Cento e trinta e três mil 
trezentos e oitenta reais)
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297.8338 0101 
339039 e 339030.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ: 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA - ME, CNPJ: 
34.685.586/0001-97, endereço: Av. Pedro Alvares Cabral 
nº 800, Bairro: Souza, Belém/Pará, CEP: 66.613-150, 
telefone: (91) 3241-6891, representado por JAIME BORGES 
DA COSTA, portador do RG nº 3.707.234 – SSP/PA.
Data de Assinatura: 23/11/2016.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 123319

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 275/2016
 

Nº PROCESSO: 2016/467831
 
VALOR: R$ 600,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o Grupo Clave 
do Carimbó que participará do evento de Encerramento da 
Comemoração dos 42 anos da Seção Braile no dia 25 de 
novembro de 2016 .
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira                           

Protocolo: 123639
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 276/2016      
Nº PROCESSO: 2016/472466                                     

VALOR: R$ 6.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de cachê artístico para os artistas dos 
grupos de pastorinhas: Filha de Sion Filhos de Assis a Caminho 
de Belém e Filhas de Maria, por suas apresentações no evento 
“Natal com Arte – Mostra de Pastoinhas 2016, nos dias 17 e 18 
de dezembro de 2016, em Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 123666
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 271/2016      
Nº PROCESSO: 2016/465340                      

VALOR: R$ 1.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de cachê artístico para a apresentadora 
Iracema Jesus de Oliveira, por sua participação no evento 
“Mostra de Pastorinhas”, nos dias 17 e 18/12/2016, em Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
__________________________________________________

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 272/2016      

Nº PROCESSO: 2016/469949                      
VALOR: R$ 4.200,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de cachê artístico para os artistas Telma 
da Cunha, Tatiana Maia, Jean da Silva, Janete Borges, Eraldo 
Goés, Apolo Barros e Sinval dos Santos, por suas apresentações 
no evento “A Noite é uma Palavra”, no dia 25/11/2016, em 
Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
__________________________________________________

Protocolo: 123350

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 273/2016

Nº PROCESSO: 2016/282896
 VALOR: R$ 2.180,40
Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93
 Objeto: possibilidade de renovação das assinaturas dos 
seguintes periódicos, visando atender as necessidades de 
atualização dos acervos das bibliotecas desta Fundação: 
Sociologia Ciência e Vida, Conhecimento Prático Literatura, 
Conhecimento Prático Língua Portuguesa, Conhecimento 
Prático Geografia, Guia Prático Ed. Infantil, Guia Prático 
Fundamental I, Psique Ciência e Vida, Leituras da História, 
Visão Jurídica, Gestão e Negócios, Viva Saúde.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira                                                           
 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 274/2016

Nº PROCESSO: 2016/472506
 

VALOR: R$ 1.200,00
 Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Objeto: cachê artístico para as artistas Cristiane Rodrigues 
Silva e Sônia Margarete Pereira Situba que participarão do 
evento A Noite é Uma Palavra no dia 25 de setembro de 2016.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira            

Protocolo: 123292

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 429 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE nº 
33.111 de 19 de abril de 2016,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
 CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/472541, de 21 de 
novembro de 2016;
 RESOLVE: 
 I – Autorizar os servidores HERITON WENCESLAU DOS ANJOS 
SANTOS MENDES, Id Funcional nº 57205833/1, ocupante do 
cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL; LUANA NEGRAO 
DE MOURA, Id Funcional nº 57193500/ 1, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; MARCO ROBERTO DA 
SILVA LIMA,Id Funcional nº 5760674/ 2, ocupante do cargo 
de MOTORISTA; GLAUBER JOSE SILVA DE CARVALHO, Id 
Funcional nº 54184100/ 3, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; KEILA REGIANE BARRETO DE SOUZA, Id 
Funcional nº 57200838/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO e FRANCISCA DALVA RIBEIRO FERREIRA, 
ocupante do cargo de ASSESSOR DE GABINETE, a viajarem 
ao Município de Inhangapi (comunidade quilombola de 
Petimandeua) no período de 28 a 29/11/2016 a fim de realizar 
programação cultural de incentivo a leitura.
 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ 
(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando o valor de R$ 142,50 (Cento e 
quarenta e dois  reais e cinquenta centavos) a cada um dos 
servidores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Protocolo: 123431


